EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E
AGRICULTORAS FAMILIARES – STTR, DO MUNICÍPIO DE MINISTRO ANDREAZZA,
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo estatuto social,
convoca todos os que integram a categoria profissional dos trabalhadores rurais
agricultores e agricultoras familiares aqueles, ativos ou aposentados, proprietários ou
não, que exerçam suas atividades no meio rural individualmente ou em regime de
economia familiar, nos termos do Decreto Lei 1166/1971, em área inferior ou igual a dois
módulos rurais, para participarem da ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA a ser realizada
nos seguintes termos:

Data: 30 de janeiro de 2026;
Local: No Auditório do Sindicato, localizado na Rua Espírito Santo, 5377, CEP: 76.919-
000, neste município de Ministro Andreazza.
Horário:

 Em primeira convocação, as 08:00 horas, com metade mais um (50%+1) dos
sócios (as) no pleno gozo de seus direitos estatutários presentes na assembleia;

 Em segunda convocação as 08:30 horas, com mínimo de 30% (trinta por cento)
dos sócios (as) no pleno gozo de seus direitos estatutários presentes na
assembleia;

 Em terceira e última convocação as 09:00 horas, obedecendo aos seguintes
critérios: Até 500 sócios - mínimo de 50 sócios (as); de 500 até 1000 sócios –
mínimo de 10% dos sócios (as) em pleno gozo de seus direitos estatutários; A
partir de 1000 sócios – mínimo de 5% dos sócios (as) em pleno gozo de seus
direitos estatutários presentes na assembleia.

Pauta:
1 – Prestação de contas e Aprovação do relatório de atividades
2 – Aprovação do planejamento das atividades e previsão orçamentária para o exercício
2026;
3 – Eleição e Posse da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal;
4 – Outros assuntos de interesse da categoria.

Ministro Andreazza-RO, 09 de janeiro de 2026.

JOSÉ ALVES BALBI
         Presidente